COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº         , de 2016

(Do Sr. RÔNEY NEMER)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater a situação dos ex-servidores públicos

da administração direta, indireta, autárquica,

fundacional e empresas de economia mista

que aderiram aos PROGRAMAS DE

DEMISSÃO VOLUNTÁRIA, INCENTIVADA, ou

ainda PROGRAMAS DE ADEQUAÇÃO DE

QUADROS (PDI/PDV/PAQ), OU FORAM

demitidos sem justa causa.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III,

combinado com art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de Audiência Pública para debater a situação dos ex-servidores públicos da

administração direta, indireta, autárquica, fundacional e empresas de economia mista

que aderiram aos PROGRAMAS DE DEMISSÃO VOLUNTÁRIA, INCENTIVADA, ou ainda

PROGRAMAS DE ADEQUAÇÃO DE QUADROS (PDI/PDV/PAQ), ou foram demitidos sem

justa causa. Para tanto, sugerimos que sejam convidados:

Representante da PETROBRAS;

Representante do Banco do Brasil;

Representante da Caixa Econômica Federal;

Representante do Correios;

Representante do SERPRO;

Represente NOVACAP;

Representante da EMATER.

JUSTIFICAÇÃO

O debate sobre a situação dos ex-servidores públicos da administração direta,

indireta, autárquica, fundacional e empresas de economia mista que aderiram aos

PROGRAMAS DE DEMISSÃO VOLUNTÁRIA, INCENTIVADA, ou ainda PROGRAMAS DE

ADEQUAÇÃO DE QUADROS (PDI/PDV/PAQ), ou foram demitidos sem justa causa vem

sendo questão de debates de vários organismos, Comissões de Direitos Humanos da

OAB, centrais sindicais, em nível nacional.

Para melhor entendermos a real situação dos ex-serviedores, faz-se necessário

um amplo debate sobre o tema.

Face ao exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala das Comissões, em _____ de ____________ de 2016.

Deputado Rôney Nemer – PP/DF